
 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  
PLANTA DE MALTA EN QUEQUÉN, PARTIDO DE NECOCHEA 

RESUMEN EJECUTIVO 

 

 
Ing. Mariano Miculicich 

REPRESENTANTE LEGAL 
Pág. 1 de 27 

 

 

 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

PLANTA DE MALTA EN QUEQUÉN,  

PARTIDO DE NECOCHEA 
 

RESUMEN EJECUTIVO  

 

 

ÍNDICE 

1. INTRODUCCIÓN 2 

2. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 3 

2.1 DISEÑO Y OPERACIÓN DE LA PLANTA 3 

2.1.1 Proceso Productivo 3 

2.1.2 Captación y Consumo de Agua 6 

2.1.3 Efluentes Líquidos 6 

2.1.4 Emisiones Gaseosas a la Atmósfera 8 

2.1.5 Consumo de Energía y Gas 8 

2.1.6 Residuos 8 

2.1.7 Otras actividades 9 

2.2 ETAPA CONSTRUCTIVA 9 

3. CARACTERIZACIÓN DEL AMBIENTE 11 

3.1 MEDIO FÍSICO 11 
[...]

REPRESENTANTE LEGAL 
Pág. 4 de 27 

 

El camión pasa por el recinto de calado donde se verifica la calidad de granos en laboratorio, luego 
se pesa en báscula y finalmente se dirige a una plataforma volcadora de accionamiento hidráulico 
donde procede a descargar los granos en una tolva bajo nivel del suelo. La de descarga en un 
recinto cerrado con aspiradores y colectores de polvo que actúan para reducir la emisión de material 
particulado al exterior.  
 
Desde la tolva, el cereal cae por una serie de rejillas para pasar a la etapa de limpieza de la cebada. 
En esta etapa se hace pasar la cebada por una serie de equipos con el fin de eliminar los residuos 
que acompañan al grano en el camión (hojas, piedras, tallos, cáscaras, semillas, etc.). Una vez 
separados los materiales ferrosos (accionando separadores magnéticos), restos finos y gruesos 
(mediante aspiración y zarandas) se fumiga la cebada con fosfina para el control de vectores previo 
a su almacenamiento intermedio. Luego se emplean separadores trieurs que permiten separar 
granos por peso y/o tamaño, se realiza control de calidad para pasar a la siguiente etapa.  
 

 

Figura 3. Maqueta 3d, altura de principales componentes del área productiva de la Planta bajo 
estudio.  

El proceso de malteado consiste en la transformación de la cebada en malta. Se compone de tres 
subprocesos: maceración, germinación y secado. Si bien se trabajará en un proceso tipo batch (se 
cargarán 400 tn de cebada), la conversión biológica será continua, debiendo permanecer el grano 
en cada etapa un tiempo definido antes de avanzar a la siguiente fase.  
 

La maceración busca elevar el contenido de humedad de la cebada de un 10-12% a un 30%, para 
activar las enzimas y obtener los azúcares fermentables listos para la germinación, consiste en 
sumergir los granos en agua en tanques (habrá 12 de acero inoxidable cada uno de 88 m3) y luego 
se descarga para la respiración. Cada uno de los tanques cuenta con un ventilador extractor de CO2 
que expulsa el gas hacia el exterior. 
 
Si se requiere, se ajusta el pH adicionando soda cáustica al agua de llenado de los tanques. Para 
controlar la temperatura, se utilizan equipos de frio como compresores de frio y torres de 
enfriamiento.  
 
Luego de ser destinada al proceso de hidratación con agua, se genera un efluente líquido de 75 
m3/h que será derivado a una planta de tratamiento dentro del predio para su posterior descarga al 
sistema pluvial con los parámetros de vuelco permitidos. 
 
  



 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  
PLANTA DE MALTA EN QUEQUÉN, PARTIDO DE NECOCHEA 

RESUMEN EJECUTIVO 

 

 
Ing. Mariano Miculicich 

REPRESENTANTE LEGAL 
Pág. 5 de 27 

 

Luego se inicia el proceso de germinación, durante el mismo se desarrollan las enzimas y se 
producen cambios en la estructura molecular que permiten obtener más moléculas de azúcares 
fermentables y nutrientes básicos, lo cual define el posterior aprovechamiento de la malta en la 
industria cervecera. Se busca que el grano alcance un contenido de humedad del 40%, por lo que 
es necesario agregar agua en dos fases según el porcentaje de germinación. Para cumplimentar 
los requerimientos de oxígeno, se suministra aire por medio de sopladores a distintos niveles. 
Adicionalmente, si es necesario, se agregan ciertas enzimas y ácido giberélico que funcionan como 
catalizadores para acelerar la reacción emulando el proceso natural. Dentro del tanque, los granos 
se mezclan para lograr un proceso homogéneo.  
   
Finalizada esta etapa, la malta verde obtenida es transportada al horno de secado. En esta etapa 
se busca reducir el contenido de humedad de la malta verde para interrumpir la germinación. El 
proceso se lleva a cabo en un horno de secado de hormigón que permite un batch de 400 tn (y un 
excedente del 10%). La transferencia de calor por la circulación de aire caliente eleva la temperatura 
del grano reduciendo el contenido de humedad del 40% al 5%. El aire se calienta en forma indirecta 
al pasar por un sistema de calentamiento que utiliza gas natural como combustible 
  
El calor es suministrado al batch de malta verde por radiación desde la base del tanque (con un 
funcionamiento similar al de una losa radiante) operando a distintas temperaturas: una a 65°C 
durante 13 horas y otra a 85°C durante 7 horas hasta alcanzar el 5% de humedad.  
 
El proceso de secado se realizará a través de calentadores con un consumo de 55 m3 de gas y 
requerirá 130 KWh de electricidad por tn de malta. Luego de esta etapa de secado la malta puede 
almacenarse hasta 24 meses sin perder su calidad. 
  
Se realizan análisis de laboratorio para determinar la calidad y las características de la malta 
obtenida y definir el silo de almacenamiento al que será enviada. Mientras tanto, se encuentra en 
proceso el batch siguiente. 
 
En la etapa final, previo a su despacho a almacena la malta seca con raíces en un silo pulmón de 
acero de 900 m3 donde se almacena hasta derivarse al edificio de ensilado para su 
acondicionamiento final previo al despacho. Finalmente se lleva a cabo la limpieza y 
desgerminación que consiste en eliminar la radícula que creció durante la germinación. La 
eliminación de las radículas responde a que son higroscópicas, con una elevada capacidad de 
absorber la humedad del aire. Se emplean equipos de vibración y zarandeo. 
 
Después de la post-limpieza se obtiene una malta acondicionada, pero, para ser consumida por la 
industria cervecera, requiere un tiempo de maduración de 45 días. Se tienen 15 silos y 8 entresilos 
para el almacenamiento de malta. Como se trabaja con un stock de producción de 3 meses, el 
tiempo de reposo requerido se cumple dentro del establecimiento.   
 
Para el despacho, La malta lista se expide en camiones que pueden cargar hasta 30 tn de producto. 
Los camiones se ubican debajo de los silos finales de malta y se cargan a partir de una serie de 
surtidores. Con una báscula se pesa la mercadería que se carga a cada camión. Por último, se toma 
una muestra para control de calidad y garantizar la trazabilidad del producto. Se miden los siguientes 
parámetros: Humedad de la malta, Viscosidad, Friabilidad, Nitrógeno amino libre (FAN), 
Betaglucanos, Contenido en proteína (total y soluble) y Color EBC. 
 
La capacidad de carga en planta se estima en 400 tn/h y se utilizará un circuito formado por entre 
30 y 40 camiones que transportarán la malta hasta el puerto de Quequén para su exportación, 
situación que se prevé 6 veces al año aproximadamente, requiriéndose un período de una semana 
para la carga de un buque de 20.000 tn. 
 
  



 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  
PLANTA DE MALTA EN QUEQUÉN, PARTIDO DE NECOCHEA 

RESUMEN EJECUTIVO 

 

 
Ing. Mariano Miculicich 

REPRESENTANTE LEGAL 
Pág. 6 de 27 

 

En todas las etapas del proceso de transporte, limpieza y extracción de radícula de los granos, se 
disponen de sistema de extracción de polvo por succión. Tanto el polvo recolectado por los equipos 
de filtrado, como los descartes gruesos generados por los equipos de limpieza y del equipo de 
extracción de radícula, son conducidos a silos específicos para su almacenamiento. Sin pasar por 
ningún tipo de acondicionamiento, estos subproductos son despachados y comercializados como 
alimento forrajero. 
 

2.1.2 Captación y Consumo de Agua 

La demanda de agua de la planta se ubica en 2400 m3/día que será suministrada por 3 pozos 
subterráneos con un caudal de explotación de 50 m3/h y extraídos a 80 m de profundidad del 
acuífero Pampeano. De los 3 pozos se prevé que 2 funcionen en forma simultánea mientras que el 
tercero sea de backup en caso de falla de uno de los que estarán funcionando. También, se contará 
con un sistema de captación de agua superficial que consistirá en la instalación de una toma de 
agua del río Quequén que funcionará como reserva de los pozos. La empresa cuenta con la 
Prefactibilidad de Explotación del Recurso Hídrico Subterráneo y Superficial otorgada por la ADA. 
La obra de toma será evaluada a través de la Ley 11.723 previéndose la solicitud de Declaratoria 
de Impacto Ambiental.  
 
El agua se envía a una planta potabilizadora para su tratamiento y desde allí se conduce a tanques 
de almacenamiento de 2400 m3 y luego se distribuye a las unidades de proceso. La mayor parte 
estará destinada al proceso de malteado (5 m3/ tn de cebada, 2.000 m3 por batch de 400 tn de 
cebada); mientras que se estiman 21 m3 / día para uso sanitario y consultivo y otro porcentaje menor 
para actividades de limpieza, etc. 
 

2.1.3 Efluentes Líquidos 

La planta de malta generará efluentes líquidos durante su operación, constituidos mayormente por 
agua y materia orgánica. El volumen de agua residual que se genera en las instalaciones de 
fabricación de malta corresponde al agua total consumida descontando la que se incorpora al 
producto final, la que se evapora en las operaciones de producción y servicios auxiliares y, la que 
queda absorbida en la matriz sólida de los descartes de proceso. 
 
Los efluentes generados durante el proceso, ligados a la etapa de maceración y lavados de equipos 
de la etapa de remojo, serán enviados a una planta de tratamiento dentro del predio para adecuar 
los parámetros de vuelco a la Resolución Nº 336/2003 del ADA y posteriormente serán descargados 
al sistema pluvial local, con factibilidad otorgada por el municipio.  
 
Se estima un caudal máximo de vuelco de 1800 m3/ día, con un caudal constante máximo de 100 
m3/h. Se diseñó la Planta de Tratamiento de Efluentes Industriales (PTEI) cuyo objetivo es degradar 
la materia orgánica carbonácea y en el proceso de los sistemas (anaerobios + anóxicos + aerobio) 
retener en la biomasa fósforo al efecto de removerlo total o parcialmente del líquido crudo para ser 
extraído con el lodo biológico.   



 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  
PLANTA DE MALTA EN QUEQUÉN, PARTIDO DE NECOCHEA 

RESUMEN EJECUTIVO 

 

 
Ing. Mariano Miculicich 

REPRESENTANTE LEGAL 
Pág. 7 de 27 

 

 

Figura 4. Esquema General de Tratamiento Anaeróbico + Aeróbico con De Nitrificación Previa 

 
Una vez que el líquido pasa por el tanque de ecualización ingresa al tanque anaeróbico del tipo 
UASB. En esta etapa se reduce la DQO en aproximadamente un 80%. Se generará biogás (que 
pasará por un biofiltro previo a su salida) y un barro estabilizado que será purgado al espesador de 
lodos. 
 
A continuación, el efluente ingresa a un segundo tanque con sectores anóxico y netamente 
aeróbico.  Se instalarán sopladores y difusores para la distribución de oxígeno, y circuladores para 
manteniendo la recirculación interna necesaria. El tratamiento biológico aerobio permite que se 
alcanzan los niveles del orden de 160 mg/litro de DQO y concentraciones de SS inferiores a los 300 
mg/l. 
 
Por último, se realiza un tratamiento fisicoquímico en el que el efluente se dirige a tanques de 
sedimentación donde se clarifica el agua al permitir la decantación de los sólidos suspendidos. La 
baja velocidad de flujo en el sedimentador secundario y la aplicación previa de coagulantes y 
floculante (cloruro férrico) facilita la sedimentación de los flocs formados.  
 
En una unidad de tratamiento complementario se adicionan productos químicos al agua clarificada 
para el ajuste final de la calidad de líquido, ya sea de pH o para desinfección final (adicción de 
hipoclorito de sodio).    
 

Previo a su bombeo y descarga, en la Cámara de toma de muestras y medición de caudales (CTM-
MA) se llevará un control del caudal vertido y parámetros como temperatura, conductividad, PH, 
DBO, DQO, N.NH4 y P. El monitoreo se ajustará a la normativa vigente y a lo dispuesto por la 
Autoridad del Agua. 
 
Se prevé que tanto en el digestor anaeróbico como en el sistema aeróbico se produzcan biosólidos, 
los cuales serán acondicionados, pudiendo ser reutilizados como mejorador de suelos o cobertura 
de rellenos sanitarios. 
 



 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  
PLANTA DE MALTA EN QUEQUÉN, PARTIDO DE NECOCHEA 

RESUMEN EJECUTIVO 

 

 
Ing. Mariano Miculicich 

REPRESENTANTE LEGAL 
Pág. 8 de 27 

 

Se prevé la generación de efluentes cloacales generados en las áreas de oficinas, vestuarios e 
instalaciones no productivas. Se verterán a la red existente según lo habilitado por el municipio. El 
aporte no excederá los 3,5 m3/día. 
 
A la empresa se le otorgó la Prefactibilidad de Vuelco de Efluentes Líquidos Cloacales e Industriales. 
 

2.1.4 Emisiones Gaseosas a la Atmósfera 

Respecto a las emisiones, todo el movimiento de los granos se realizará en sectores confinados y 
se dispondrán sistemas de control para el material particulado (colectores de polvo y filtros de 
manga) distribuidos en distintas líneas de producción. Se prevén emisiones de gases de combustión 
generados en el horno de secado. Se instalarán 4 quemadores en el calentador de aire de alto 
rendimiento para minimizarla generación de NOx. 
 
De la planta de tratamiento de efluente se extraerá biogás (metano) generado por los procesos 
anaeróbicos que tienen lugar en el reactor. Se prevé utilizar biofiltros que permitan eliminar los 
compuestos que impacten en el entorno o resulten corrosivos. 
 
Se generarán emisiones difusas a la atmósfera por los caños de escape de vehículos motorizados 
y el transporte de cereales; liberaciones esporádicas de sobrepresión de dióxido de carbono (CO2) 
en los 12 tanques de maceración. 
 
La firma solicitará la Licencia de Emisiones Gaseosas a la Atmósfera requerida el Decreto 
1074/2018. Los resultados del modelo de dispersión atmosférica realizado se compararon con los 
estándares de calidad de aire fijados por el decreto N°1074/18 y se verificó que, en ninguno de los 
puntos analizados, los valores superan a las concentraciones límites. En consecuencia, el análisis 
realizado demuestra que los resultados cumplen en su totalidad con los requisitos normativos 
vigentes.  
 

2.1.5 Consumo de Energía y Gas 

La potencia instalada en la planta será de 11.800 HP. Se estima que la demanda de potencia 
máxima de la planta se ubicará en torno a 3.9 MW. Se calcula un consumo de 130 KWh de 
electricidad por Tn de malta en etapa de secado.  
 
Respecto del gas se requerirá un consumo de 800 m3/h de gas natural.  
 
Las obras vinculadas a la provisión de energía eléctrica y gas cuentan con factibilidades técnicas 
de la Usina Popular Cooperativa de Necochea y CAMUZZI respectivamente. Se solicitarán las 
correspondientes Declaratorias de Impacto Ambiental para las obras necesarias de acuerdo a la 
Ley 11.723. 
 

2.1.6 Residuos 

En el marco de la operación de la Planta se implementará una adecuada gestión de residuos en 
conformidad con lo definido por la normativa y los lineamientos previstos en el Plan de Gestión 
Ambiental. Se prevé la generación y gestión diferenciada de los siguientes tipos de residuos:  
 

Residuos asimilables a domiciliarios: Papel, cartón, plástico, restos de comidas, etc. Se generan en 
sector de oficinas y comedor. Cada sector tendrá cestos de residuos diferenciados para secos, 
húmedos y reciclables. Serán recolectados y enviados a disposición final según lo disponga la 
municipalidad. 

  



 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  
PLANTA DE MALTA EN QUEQUÉN, PARTIDO DE NECOCHEA 

RESUMEN EJECUTIVO 

 

 
Ing. Mariano Miculicich 

REPRESENTANTE LEGAL 
Pág. 9 de 27 

 

 
Residuos especiales: Cada corriente de residuo especial será separados, recolectados y 
almacenados de forma diferenciada según su composición, siempre con vistas a reducir su 
generación. Se almacenarán en un depósito adecuado para tal fin y gestionarán de acuerdo la Ley 
provincial N° 11.720. Se llevará un registro actualizado y los manifiestos correspondientes. Se 
incluyen: 
 

- Elementos contaminados con aceites, lubricantes y combustibles que pudieran generarse de 
tareas de mantenimiento 

- Desechos de laboratorio del análisis de calidad de granos 
- Envases de agroquímicos generados por la aplicación de fosfina (serán tratados según tipo 